Et interrogauit eum quidam princeps dicens. magister bone quid faciendo vitam eternam possidebo. dixit autem ei ihesus. Nemo bonus nisi solus deus. Mandata nosti non occides. non mechaberis. non furtum facies. non falsus testimonium dices. Non honora patrem tuum et matrem. Qui ait. Hec omnia custodiui a iuuentute mea. Quo audito ihesus ait illi. Adhuc vnum tibi desit. Omnia quecumque habes vende et da pauperibus. et habebis thesaurum in celo. et veni sequere me. His ille auditis contristatus est. quia diues erat. valde

Beda. Audierat princeps quidam a domino tantum eos quod puerorum vellet esse similes. regnum dei intraturos. atque ideo poscat sibi non parabolam. sed palam quibus operum meritis vitam eternam consequatur exponi. vnde dicitur. Et interrogauit eum quidem princeps dicens. magister bone quid faciendo vitam eternam possidebo.

Ambrosius. Temptator princeps iste magister bonus dixit. quod deum bonum dicit. Si uis set. Nam licet in diuinitate bonitas sit et in bonitate diuinitas tamen addendo magister bone. in portione bonum dixit. nec in vniuersitate. Nam deus in vniuersitate bonus. homo ex parte. Ciril. Putauit autem se propter cape. diuinitatem vituperaret mosaicum preceptum introducere. et non sua statuta. Accedit quod ad magister et bonum eum nuncupans dicit se velle doceri.

quia ergo temptatiue querebat qui apprehendit sapientes in astucia sua. ouement ei respondet. Nam sequit. dixit aut ei ih̄s. qd me dicis bonum. nemo bonus nisi solus deus. Ambro. Non bonum se negat. sed deum designat. Bonus qdem non est nisi plenus veritatis. qd si quem moueat. quia nemo bonus. moueat et illud nisi deus. q si a deo filius non excipitur utiqz nec a bono xps excipitur. naz quomodo non bonus ex bono natus. Arbor enim bona. fructus bonos facit. Quomodo non bonus cuz bonitatis sua substacia ex patre assumpta no degenerauit in filio que non degenerauit in spu. Spiritus tuus inquit bonus deducet me in terram recta. q si bonus spiritus qui excepit a filio. bonus utiqz et ille qui tradidit. itaqz qz legis spiritus est iste qui temptat. sicut in libro alio demonstratur. et bene dixit. nemo bonus nisi vnus deus. vt admodum neret qz scriptum est. non temptabis dnm deum tuum sed magis confiteretur domino qm bono. Chr. vel aliter. Auaz. quidem dicere hunc principem non verebor. na hoc xps ei imperat. temptatoz rem aut mime. Titus. Ergo cu dicit. magister bone quid faciendo ac. q si di. bonus es. dignare me responso in eo q qro dectus su vetus testamentum. te tñ pstantem video. non promittentem terram. s pcedicantem regnum celoz. Dic ergo mihi qd faciendo. vitam eternam potero posside. Intencione igit attendens saluator. qz fides e via ad opa. cu dixisset ille qd facia. hac qstione omisa in noticia fidei eum ducit. velut siqs mtrogatz medicum. quid comedam. ille ostenderet. q debe rent cibum precedere. et ideo eum ad patrem remittit dicens. Nuid me dicis bonum. no q ipe bonus non esset. Erat em bonum ex bono patre germen bonus boni filius. Aug. de con. euan. potest autem videri distare aliqd q sm matheum dicit. Nuid me interrogas de bono. quod ad illud magis referri potest qd ait ille querens. qd boni faciam. Ibi enim et bonu nominauit. et interrogacio est comodissime intelligit. ut qz dictum. qd me dicis bonum. et quid me interrogas de bono qd ad illud magis referri potest. Titus. Dem qz postq docuit cognicōnem dei. subiugit. Ma data nosti. q si diceret. qn prius deū noueris. tuc optime queres quid faciam. Chris. Expectas te autem principe audire xpm dicente. recedas a mandatis mosaïcis et meis attende. ad mosaïca cum mittit. Vnde sequit. non occides. no mecha beris. Theophi. Primo quide lex ea corrigit ad que facilius labunt. vt mechari. cui qm centum est. intrinsecuz et naturale. et occide. qz imanis beluafuroz. sed furtum a falsi testimonij culpam raro contingit incurre. s et grauiora illa existunt et ideo secundario furtum et falsum testimoniū ponit. vt rari fallentia et leuioza. Sequit em. no furtum facies. no falsu testimoniū dices. Basili. Non est autem intelligendum fures esse solu bues sarum icisozes vel latrocinares i balneis. S3 et si q duces legionu statuti vel commissio sibi regimie ciuitatum gentium hoc quidem furtum tollunt. hoc vero viac publice erigunt. Titus. S3 vi deas in no agendo precepta consistere. quomaz

si mechatus no fueris castus es. si no fueris beatus uolus. si falso non testeris. veridic. attende virtute iam facilem p bonitatez statuentis. na malifuga ingerit. no boni exercitiu. qlibet aut quies qlibet est facilior ope. Theo. S3 qz in pentes committit. qm magnu sit crimē raro tñ accidit. p omia pōit. Adonora patrem tuum et matrem.

Ambro. Est aut honor no solu honorificētie. s etia largitatis. honor em est deferre p meritis. Pasce preem tuuz. pasce meoz et si pauperis. adhuc no reddidisti dolores et cruciat qz p te mater passa est. Illi debes qd habes. cui debes qd es. qntu iudicuz si pascat ecclesia qz tu pasce nolis. S3 dices. qd eram penitibz collatur. eccle mallem offerre. no qrit deus donuz de fame penitum. s vt pascedos scriptura dicit pareres. ita ppter deu relinqndos. si impediāt duote metis affectu sequitur. q ait. Vnde oia custodiui a iuuentute mea. Videro. Mentit adulescens. Si em qd pposituz est in mandatis. diliges primuz tuuz sic resp sum. ope coplestet. quod postea audiens. vade et vende oia q habes et da paupibz. et sis abscessus.

Beda. Vel no est putad esse mentit s simpli cit vt vixerit. s. exeri esse ofessus. alioqn neqz marc dicit. q ih̄s intui eū dilexit euz. Tit. Oñdit aut se qnt dñs q si aliqs vetus testamtu pegerit pfecto no est. s best ei seq xpm. Vñ sub dit. Quo audit o ih̄s ait ei. adhuc tibi vnu deest. Oia q cunqz habes vende et da paupibz et habebis thesauru in celo. qz di. qris quō sit possiden da vita eina. sparge facultates paupibz et obtinebis illa. pua sūt q impendis magna q recipis.

Athana. no em mundū despiciētes putem. Gn dia qdem abdicasse. qz tota tra est i opacōne ce li breuissima. qua ppe si toti tre dñarem ei abrenunciātes. nihil dignum esset in cōpacōne regni celoz. Beda. Nuidcuqz ergo pfecto esse voluit oportet vendē q hz. no ex pte sic ananias fecit a saphira s totuz. Theo. Vnde dicens. omnia q habes sumam paupertatem suadet. si quid enim restiterit illius seruus est. Basili. non tamen docet facultates vendē eo q naturaliter sint p raue alioqum creatura dei non essent. vnde eas no tā q malas abijcere. sed disponere monuit. et condē natur aliquis. non quia eas possidet. sed quia eis abusus est quo fit vt facultatum sm mandata di dispensacō. et crimina delet. et regnum conferrat. vnde subdit. et da pauperibus. Chrisost. Poterat quidem de alere pauperes et sine hoc q nos miseremur eorum. sed vult dantes dilecti one astringi accipientibus. Basilius. Dicente autem domino da pauperibus. puto non expedire cuiqz negligent gerē. sed omnia diligent dispo nere pcpue per seipm si ex pte se habeat sin aut p eos de quibz stat q fideliter et prudēt dis ponant. Maledictus em q negligent pficit opa domini. Chriso. Sed illud qrit quō erogare cūcta paupibz pfectōms esse videt. paulus aut absq dilectōe hoc asserit esse imperfectū. s valde ofonat qd subiugit. et veni seqre me qd ostendit ex dilectōe. In hoc em cognoscent omnes q mei estis discipuli. si dilectionem habueritis adiuicē

Theophilus. Cum paupertate enim ceteras que virtutes hominem habere oportet. ob hoc ait. et veni sequere me. id est in ceteris esto meus discipulus. iugiter me sequaris. Civilius. Princeps autem ille vini recentis capax non fuit. vter existens. sed tristitia ruptus est. Unde sequitur. Idis ille auditis contristatus est. quia dives erat valde. Basiliius. Mercator non tristatur in numeris paciscendo que possidet. acquirendo sibi oportuna. Tu vero tristaris pulverem dans. ut acquiras vitam beatam.

Theophilus

Quoniam dives audita opum abiectione tristatus fuit. dominus admiranter locutus est. Dicitur enim. Videns autem ihesus illum tristem factum dixit. Quia difficile est qui pecunias habent regnum dei intrare. Non dicit. Impossibile est eos intrare. sed difficile. Possunt enim per divitias adipisci superna. sed difficile est. quia viscosiores sunt visco divitie. et vix evellitur animus occupatus ab eis. sed subséquenter ut impossibile hoc indicat. cum dicit. Facilius est enim camelum per foramen acus transire. quam divitem intrare in regnum dei. Nomen quod in greco ponitur equivoicum est ad animal quod camelus dicitur et ad rudentem. quocumque ergo modo intelligas impossibile est. Quid igitur dicendum est. primo quidem quod revera ita se habet. Aliud enim est dives. aliud pcononimus. Nam dives est qui sibi reservat divi-

tias. pcononimus vero siue dispensator qui ad operum aliorum has tenet. Chrysostomus. Abraam quidam possidebat opes pauperibus et qui iuste eas possident quasi suscipientes a deo. dispensant in divinis mandatis. qui vero contra deum acquiescunt. et in expendendo faciunt illud idem meretricibus et paratis danes. vel humi abscondentes. egenis vero nihil impendentes. Non ergo prohibet dari. sed operibus famulari. Vult ut necessariis utamur eis. non ut custodiamus. nam famuli est custodire. sed domini dispensare. si conseruari eas

vellet. non tradidisset hominibus. sed fineret interra iacere. Theophilus. Porro attendas illud quod divitem quidem impossibile dicit salvari. possidentem vero divitias difficile. quasi dicat divites qui captus est a divitiis et famulatur eis non saluabitur. habens vero illas. scilicet qui eis dominatur vix saluabitur. causa humane fragilitatis. Conatur enim nos diabolus supplantare. quoad usque possidemus divitias. et difficile est aufugere decipulas eius. Ideoque bonum est paupertas. et quasi temptacione carens. Chrysostomus. Nulla enim est divitiarum comoditas anima patiente penuriam nec lesio paupertatis. anima divitiis affluente. Si autem ditescens indicium est nullius egeret. et pauperis indigere. palam est quod magis esse pauperem facit magis ditescere. Facilius est enim quod quis in paupertate quam in divitiis opes contemnet. neque enim talis est ambitus. ut per magis habere sedetur. sed per hoc consuevit. magis attendi. sicut ignis quando maiorem suscipit escam. Que autem mala videntur esse inopie communia sunt. Que vero divitiarum. propria sunt earum. Augustinus de questionibus evangelistarum. Divitem ergo hic appellat cupidum rerum temporalium. et de talibus superbientem. his divitiis. contra sunt. pauperes spiritu quorum est regnum celorum. Mistic autem facilius est christum pati pro dilectoribus seculi. quam dilectores seculi ad christum posse converti. Cameli enim nomine se intelligi voluit quia sponte humiliatus. infirmitatis nostre onera sustulit. per acum autem punctioes significat. per punctioes dolores in passione susceptos. foramen autem acus dicit angustiam passionis. Chrysostomus. Hic autem sermo quasi grauis transcendebat discipulorum virtutem. unde sequitur. Et dixerunt. qui hec audiebant. et quis potest saluus fieri. hoc dixerunt discipuli non de se. sed de toto mundo timentes. Augustinus de questionibus evangelistarum. Cum autem incomparabiliter maior sit turba pauperum. que divitiis perditis potest salvari. intellexerunt omnes qui divitias amant. etiam si adipisci nequeant in divitum numero deputari. Sequitur. Ait illis. quod impossibilia sunt apud homines. possibilia sunt apud deum. quod non ita intelligendum est quasi dives cum cupiditate et superbia in regnum dei sit intraturus. sed possibile est deo ut a cupiditate et superbia ad caritatem et humilitatem convertatur. Theophilus. Apud homines ergo quod spernit. intentio ad terrena. impossibilis est salus. ut dictum est. apud deum vero possibilis est. Cum enim homo consiliarium habet deum. et iustificationes et doctrinas paupertatis imbiberit. necnon eius auxilium invocet. hoc fiet possibile. Civilius. Congruum autem dives cum multa contempserit. re compensacionem expectabit. Qui vero parva possidens ea abdicavit. quid ei sperandum esset quere dicebat. Unde sequitur. Ait autem petrus. Ecce dimisimus omnia. matheus addit. quid ergo erit nobis. Beda. Quasi diceret. fecimus quod iussisti. Quid igitur dabis nobis premij. Et quia non sufficit dimittere omnia iungit quod perfectum

est. dicens. Et secuti sumus te. **Cirillus.**
 Illud autem necesse est dicere quod paucis abrenun-
 ciantes quantum spectat ad propositum et obedi-
 entiam. pari lance cum opulentis penduntur. paribus
 utentes affectibus. diu rerum quas possident ab-
 iectonem vltro inferunt. Vnde sequitur. Amen
 dico vobis. nemo est qui reliquit domum. aut
 parentes. aut fratres. aut uxorem. aut filios. aut
 agros propter regnum dei. et non recipiat multo
 plura in hoc tempore et in seculo futuro vitam
 eternam. Eleuat ad acceptissimam spem omnes au-
 dientes iurando promittens. dum apponit ser-
 moni amen. Doctrina enim diuina mundum vocan-
 te ad fidem christi. forsitan aliqui respicientes pa-
 rentes infideles voluerunt eos turbare veniendo
 ad fidem et similis est ratio aliorum germanorum.
 Deserunt autem quidam patrem et matrem et tor-
 eius parentele amorem despiciunt. propter amorem
 christi. **Beda.** Sensus igitur iste est. qui propter
 regnum dei inquirendum omnes affectus contem-
 perit omnes seculi diuitias. delicias. risusque calca-
 uerit. multo plura in presenti recipiet cuius senten-
 tie occasione quidam iudaicam mille annorum fa-
 bulam post resurrectionem iustorum edificant. quoniam
 omnia que propter deum dimittimus multiplici-
 bus sint fenore reddenda et super vita eterna do-
 nanda. Nec vident in experti quod si in ceteris digna
 sit re promissio. in vxoribus tamen iuxta alios eu-
 gelistas centenis. appareat turpitudine presertim
 cum dominus in resurrectione non esse nubendum
 testetur. Et iuxta matrem cum ea que dimissa fuerint.
 in hoc tempore cum persecucionibus accipienda
 confirmet. quasi illis mille annis dogmatizant.

Cirillus. hoc ergo dicimus. quod omnis tempo-
 ralis et carnalis multo maiora sibi aliquis
 vendicabit. quoniam et apostoli cum pauca dimi-
 serint. obtinuerunt multiplicia dona carismatum
 et celebres reputati sunt ubique. Erunt ergo si-
 miles illis. si domum quis dimittat. recipiat man-
 siones supernas. si patrem. patrem habebit celestem.
 Si a germanis recesserit. in fratrem hunc recipi-
 et christus. Cum dimiserit coniugem. inueniet di-
 uinam sapientiam a qua procreabit spirituales fru-
 ctus. inueniet hierusalem celestem que est mater
 nostra. A fratribus etiam et a sororibus sui pro-
 positi glutino spiritali colligatis multo in hac vi-
 ta gratiosiore recipiet caritatem.

**Assumpsit autem ihesus
 duodecim. et ait illis
 Ecce ascendimus hie
 rosolimam et consu-
 mabuntur omnia que
 scripta sunt per propheta-
 tas de filio hominis.
 Tradetur enim gen-
 tibus et illudetur. et con-
 flagellabitur et con-**